до Харкова прибули з Росії загони Червоної гвардії та матросів підлеглої Росії Прибалтики, які утвердили в Харкові радянську владу. 11–12 (24–25) грудня 1917 р. в Харкові відбувся X з'їзд рад, який проголосив себе всеукраїнським і обрав перший радянський уряд України – Народний Секретаріат. Після проголошення IV Універсалом Української Центральної Ради в Києві 9 (22) січня 1918 р. Української Народної Республіки незалежною державою та внаслідок укладення Берестейського миру 29 січня (9 лютого) 1918 р. запрошена Українською Центральною Радою німецька армія та війська УНР 19 квітня 1918 р. заволоділи Харковом, а після гетьманського перевороту в Києві (29 квітня 1918 р.)

в Харкові відновилася більшовицька влада, яка протрималася до 25 червня 1919 р., тобто до навали білих військ російського генерала Денікіна. Ця влада протрималася в Харкові до 11 грудня 1919 р., коли Червона Армія, здобувши перемогу над білими, остаточно повернулася до Харкова. Як відомо, 4 (17) березня 1917 р. в Києві постала всеукраїнська громадська установа – Українська Центральна Рада, активізувалося українське суспільно-політичне життя. Одним із виявів його актуалізації було скликання Перших вільних зборів українських театральних діячів у справі створення Товариства українських акторів, які й відбулися 12 (23) березня 1917 р.